Pedido de Esclarecimentos — Edital
Paty do Alferes

1. O edital ndo deixa claro se a responsabilidade pela destinacéao final d
futura contratada ou do Municipio. Solicita-se esclarecer: (i) se a desting
responsabilidade da contratada; (ii) em caso positivo, se os custos de di
licenciado estéo incluidos na remuneragao contratual: e (iii) se o Munici
quanto aos aterros licenciados mais proximos e respectivos custos, solic
estudo, se existente.

2. O edital exige a disponibilizagao de engenheiro responsavel técnico. $
profissional deve ser empregado fixo e dedicado exclusivamente ao con
subcontratagéo ou compartilhamento com outros contratos, desde que n
técnica.

3. Em determinados trechos ha mencéo ao Centro de Tratamento de Re
Solicita-se esclarecer se ha obrigatoriedade de destinacdo exclusiva par
com os custos correspondentes, e se é admitida a destinagao para outrg
licenciado.

4. Solicita-se informar qual empresa atualmente executa o servico, qual
e o link para acesso publico ao respectivo procedimento licitatério e cont

5. E permitido o transporte simultaneo de duas cagambas por viagem, u
Julieta?

6. Solicita-se informar o volume (em m?) das cacambas atualmente utiliz
cagamba, encaminhando-se, se possivel, os dados dos Gltimos trés mes

7. Qual a metodologia e referéncias técnicas utilizadas para definicao da
contrato? Solicita-se o detalhamento.

8. Solicita-se a disponibilizagdo da planilha de custos em formato editave
respectivos calculos.

9. O Municipio poderia disponibilizar fotos ou imagens do local de transh
em visualizag&o 360°, para melhor compreens&o das condigdes operaci

10. Qual o horério de funcionamento do transbordo?

11. O Municipio possui coleta seletiva atualmente em funcionamento? E
abrangéncia e o volume médio coletado?

12. O servigo de coleta porta a porta é executado pelo Municipio? E utili;
compactador?

13. No transbordo, o carregamento das cagambas é realizado por maqu
descarga direta do caminh&o compactador? Em caso de uso de maquin
especificagdo?

14. A pesagem dos veiculos é realizada em balanga do Municipio? Em ¢
distancia da balanga até o transbordo e o respectivo endereco? Em casc

prevista para a pesagem?
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ESTADO DO RIODE JANEIROQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SRP PREGAO ELETRONICO N° 023/2024 — PROCESSO 43¢

ASSUNTO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIA

SERVICOS DE TRANSPORTE E DESTINAGCAO FINAL DE
TRANSBORDO ATE O CENTRO DE TRATAMENTO DE

LICENCIADO.

Assunto: Pedido de Esclarecimento

Requerente: JACARE AMBIENTAL
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RESIDUOS DEVIDAMENTE
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Agente e Fr
Mat.

Vitor Luiz Silveira Santos
Pregoeiro

Matricula 2138/01

ras.

30 de dezembro de 2025.

' NO SITE OFICIAL DO
ATY DO ALFERES
INTERNET

0?1‘33)0‘




Prefeitura Municipal de Paty do Alferes - RJ

Secretaria Municipal de Obras e Servigos Pablicos

Resposta a diligéncia da empresa = JACARE AMBIENTAL

Pedido de Esclarecimentos — PE 023/2024 - Edital Municipio de Paty do Alferes

Pergunta:

1. O edital nao deixa claro se a responsabilidade pela destinagao final dos residuos solidos €

da futura contratada ou do Municipio. Solicita-se esclarecer: (i) se a destinacéo final é de

responsabilidade da contratada; (ii) em caso positivo, se os custos de disposigdo em aterro

licenciado estao incluidos na remuneracédo contratual; e (i) se o Municipio realizou estudo

técnico quanto aos aterros licenciados mais proximos e respectivos custos, solicitando-se o

envio de tal estudo, se existente.

Resposta:
Q) SIM.
(i) SIM.

(i) SIM, e conclusao esta no TR.

Informacdes detalhadas no subitem 4.4 do edital e suas

referéncias.

2. O edital exige a disponibilizacdo de engenheiro responsavel técnjco. Solicita-se esclarecer

se tal profissional deve ser empregado fixo e dedicado exclusivanjente ao contrato ou se €

admitida a subcontratacdo ou compartilhamento com outros contratos, desde que mantida a

responsabilidade tecnica.
Resposta:

Informagdes detalhadas no item 27° § 3° do Edital.

3. Em determinados trechos ha mencao ao Centro de Tratamento de Residuos do Vale do

Cafe. Solicita-se esclarecer se ha obrigatoriedade de destinacao e

xclusiva para tal unidade,

quem arca com os custos correspondentes, e se € admitida a destinagao para outro aterro

ambientalmente licenciado.

Resposta:

estudos preliminares.

v

Avenida Brasil n® 1500 — Trés Porteiras - Paty do Alferes - RJ
Telefone: (24) 2485-5555 - Ramal: 1032 — e-mail: obras@pa

- CEP: 26.950-000. 3¢
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Prefeitura Municipal de Paty do Alferes - R
Secretaria Municipal de Obras e Servicos Pub

4. Solicita-se informar qual empresa atualmente executa o servico,

vigente e o link para acesso publico ao respectivo procedimento licit

Site da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes e P
hitps.//transparencia patydoalferes rj.qov br/#/

https /transparencia patydoalferes ri.qov br/#/main/outras in

J
licos

qual o valor do contrato

atoério e contrato.

ortal da Transparéncia.

formacoes/Contratos

Contrato n® 128/2025 - ATITUDE ASSESSORIA AMBIENTA

5. E permitido o transporte simultaneo de duas cagambas por viage
tipo Julieta?

Resposta:

Sim.

6. Solicita-se informar o volume (em m?) das cacambas atualmente U

por cagamba, encaminhando-se, se possivel, os dados dos Ultimos
Resposta:
Subitem 7.1.2 do TR - Equipamentos — a)

7. Qual a metodologia e referéncias técnicas utilizadas para definic

contrato? Solicita-se o detalhamento.
Resposta:

Subitem 4.1 do TR — Metodologia do Quantitativo:

Subitem 6.1 do TR — Descri¢ao da Solugdo como um tod

Item 15 do TR — Anexos 1 e 2 — Proposta Memoria de C

— editavel e Composicdo Detalhada do BDI (Sem Desone

Todos os itens descritos acima contemplam a metodolog

Item 7 do TR — Requisitos da Contratagao (subitens 7.1 &

L LTDA.

sm, utilizando veiculo do

tilizadas e o peso meédio

rés meses.

Ao do valor estimado do

O,
1.2);
Usto Detalhada com BDI
ragao — editavel.

a e valor estimado.
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Prefeitura Municipal de Paty do Alferes - F
Secretaria Municipal de Obras e Servigos Pual

RJ
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8. Solicita-se a disponibiliza¢ao da planilha de custos em formatg

respectivos calculos
Resposta:
Foi disponibilizada junto ao edital a todos postulantes

9. O Municipio poderia disponibilizar fotos ou imagens d
preferencialmente em visualizagdo 360°, para melhor comp

operacionais?
Resposta:

ltem 10 do Edital e 7.4 do Termo de Referéncia previram

que pode ser exercido por esta postulante.
10. Qual o horario de funcionamento do transbordo?
Resposta:

O Centro de Coleta Provisoria — CCP Barro Branco — Estrag
- Barro Branco - Paty do Alferes/RJ — CEP 26950-000, ne
de Tratamento de Residuos Vale do Café — CONVALE —
4040 — Cananéia — Vassouras/RJ — CEP 27700-000,0bjeto ¢
07 as 18hs.

11. O Municipio possui coleta seletiva atualmente em funcionament

a abrangéncia e o volume médio coletado?

Resposta:

Sim, o que esta no Subitem 13.1 do TR — Tabela Demonstr

Precos Estimados.

12. O servico de coleta porta a porta é executado pelo Municipi
compactador?

Resposta

0
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Prefeitura Municipal de Paty do Alferes -
Secretaria Municipal de Obras e Servigos Pu

Sim e sim.
13. No transbordo, o carregamento das cacambas é realizado por

£3

)

descarga direta do caminhao compactador? Em caso de uso d
especificacan?

Resposta:

[

Pode ser das duas maneiras. Em caso de maaquina é Retro

14. A pesagem dos veiculos é realizada em balanga do Municipio?

distancia da balanca até o transbordo e o respectivo endereco? I

olugao prevista para a pesagem?
Resposta:

Nao, no CTR. Conforme previsto no Item 11 (completo) dq
Centro de Coleta Provisoria — CCP Barro Branco — Estrada
Barro Branco - Paty do Alferes/RJ — CEP 26950-000, ne
Tratamento de Residuos Vale do Café - CONVALE — Estra
— Cananeia - Vassouras/RJ — CEP 27700-000, objeto do eg

D

Atenciosamente,

Paty do Alferes, RJ, 05 de janeiro de 2026
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CLEB R ISAIAS MACH/ADO
Matricula 1993/02
P/Equipe técnica

Divisédo de Servigos Pablicos
Secretania Municipal de Qbras e Servigos Publicos

Cleber Isaias Machado
mrume Servigos Pblicos
Mat. 1993/02
cpF: 800, 166 AQT- 10
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TR. Os enderecos séo:
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sta cidade, e Centro de
da Teixeira Leite n® 4040
tudo.
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